Saldo final $   7,188,262  $   7,367,223

40

El costo por servicio actual está incluido en el gasto de personal en el estado de resultados.

Para el cálculo de las obligaciones laborales el Grupo toma de referencia el último salario devengado por el
trabajador y para efectos de determinar el costo y provisión de estos beneficios se utiliza el método de Unidad
de Crédito Proyectada basado en valuaciones actuariales al final de cada año fiscal del Grupo. El costo por
servicio y costo por interés son registrados en los resultados integrales del año en incluidos en los gastos de
personal - seguridad social y costo de pensiones.

Las principales hipótesis actuariales utilizadas han sido las siguientes:

 2021  2020

Tasa de descuento utilizada 3.51%

2.30%

Tasa incremento salarial 1.71%

1.71%
Tabla de mortalidad CSO-80

WHO

Un resumen del resultado del análisis de sensibilidad de los supuestos actuariales es el siguiente:

Supuestos

Aumento en
la tasa de

descuento en
+1%

Disminución
en la tasa de
descuento en

-1%

Aumento en
incremento
salarial en

+1%

Disminución
en incremento

salarial
en -1%

Provisión por Obligaciones Laborales $(597,233) $681,520  $678,683 $ (606,115)

Incremento

salarial
Tasa de

descuento Rotación
Obligación por

beneficio Efecto

Escenario 1  1.71%  3.51% 4.22% $7,188,262 $   0

Escenario 2
Incremento
Salarios  2.71%  3.51% 4.22% $7,696,850 $  508,587

Escenario 3
Decremento
Salarios  0.71%  3.51% 4.22% $6,728,340 $(459,922)

Escenario 4
Incremento tasa de
descuento  1.71%  4.51% 4.22% $6,740,079 $(448,183)

Escenario 5
Decremento tasa de
descuento  1.71%  2.51% 4.22% $7,692,676 $   504,413

.

41

18. Impuestos, contribuciones y tasas por pagar

Los impuestos, contribuciones y tasas por pagar al 31 de diciembre se detallan a continuación:

 2021  2020

Tasas municipales por pagar $   1,068,299  $   1,097,101
Impuestos por pagar   539,926   642,776
Retenciones legales 507,589  281,818
Contribución especial para el plan de seguridad ciudadana -  591,060
Otros impuestos  -  8,688

 $   2,115,814  $   2,621,443

19. Provisiones

Los saldos de las provisiones al 31 de diciembre se presentan a continuación:

 2021  2020

Provisiones por compensaciones regulatorias a clientes $   1,183,491  $   993,969
Provisiones legales 15,612  55,759

   Total provisiones $   1,199,103  $   1,049,728

20. Ingresos diferidos

Los saldos de los ingresos diferidos al 31 de diciembre se presentan a continuación:

 2021 2020
Pasivo corriente
   Cobros por contratos con clientes $   967,532  $   931,190
   Ingresos diferidos 168,718  244,600

   Total pasivo corriente 1,136,250  1,175,790

Pasivo no corriente
   Ingresos diferidos 3,109,619  3,254,854

   Total ingresos diferidos $   4,245,869  $   4,430,644

El movimiento de los ingresos diferidos se muestra a continuación:

 2021  2020
Ingresos diferidos

Saldo inicial $   4,430,644  $   4,102,784
Incremento 1,265,358  1,578,971
Amortización (1,450,133 ) (1,251,111 )

Total ingresos diferidos 4,245,869  4,430,644

Menos: Porción circulante (1,136,250 ) (1,175,790 )

Porción largo plazo $   3,109,619  $   3,254,854

42

Los ingresos diferidos del Grupo provienen de subsidios recibidos para la construcción de infraestructura
eléctrica rural que se incluye en el rubro Sistemas de Distribución de Energía.  Los ingresos diferidos se registran
bajo el método de la renta, el cual establece que los ingresos por la subvención recibida se reconocen en el
resultado de uno o más períodos con base a la vida útil estimada de los activos relacionados.

21. Patrimonio

Capital social
El capital social al 31 de diciembre de 2021 y 2020 por $12,281,064 estaba integrado por 3,070,573 acciones
comunes a $4.00 cada acción, totalmente suscritas y pagadas.